
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Ανοικτός Διεθνής Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός 03/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες 

Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» 

1 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ, ΤΟΜΕΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
 
 

Μαρούσι, 28/04/2020 

                    Αρ. Πρωτ.:  1611 

 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ. Κ. – Πόλη:   151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:   Θανασουλοπούλου Ε. 
Τηλέφωνο: 210-3443332 
Φαξ: 210-3442153 

e-mail: :    ethanas@minedu.gov.gr  

   
 
ΘΕΜΑ: Αναστολή και παράταση προθεσμιών του Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 

3/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» στο πλαίσιο της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ: 

5041447, του Επιχειρησιακού Προγράμματος  «Αττική 2014-2020»  

    

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Tο ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2.  το ν. 4314/2014 (Α' 265) “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 
(Α' 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007 -2013», 

3.  το άρθρο 6 του ν.4354/15 (ΦΕΚ 176 Α) «Τροποποίηση των διατάξεων του ν.4314/14», 

4.  το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

5.  το ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) 
και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,   

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:ethanas@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠ1Φ46ΜΤΛΗ-49Η





Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Ανοικτός Διεθνής Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός 03/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες 

Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» 

2 

 

 

6.  τα Π.Δ. 38/17 (ΦΕΚ 63 Α) «Κανονισμός Λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών» και 39/17 (ΦΕΚ 64 Α) «Κανονισμός Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της 
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών», 

7. το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

8.  το ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”,  

9.  το άρθρο 5 της απόφασης με αριθμ. 11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού Εσωτερικών, 

10.  το ν. 3310/2005 (Α' 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων» για τη διασταύρωση των 
στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α' 66) «Ονομαστικοποίηση 
μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή 
προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα», της κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 
ν.3414/2005», καθώς και της απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με 
αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) «Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες 
εταιρίες»,  

11.  το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  

12. το ν.2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως 
των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

13.  το ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα»,  

14.  το άρθρο 87 παρ. 4 του Ν.4478/2017 (Α΄91), 

15.  το π.δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία»,  

16. την υπ’ αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/2016 (ΦΕΚ 3521/Β/1-11-2016) Υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 (ΦΕΚ 1822/Β/24-8-2015) 
Υπουργικής Απόφασης “Εθνικοί κανόνες  επιλεξιμότητας  δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης», όπως ισχύει, 

17. την υπ’ αρ. πρωτ. 47903/EΥΘΥ.495/09-05-2016 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1406/Β/19-5-2016) «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα 
Παιδείας” και αντικατάσταση των υπ’ αρ. πρωτ. 10756/9−10−2002 (ΦΕΚ 1343/Β/16-10-2002) και 
17817/28−11−2008 (ΦΕΚ 2514/B/10-12-2008) κοινών υπουργικών αποφάσεων», οι οποίες και 
καταργούνται, 

18.  το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/8-7-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων», 

19.  το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

20.  την υπ΄αρ. πρωτ. Φ 478.6/243/174291/Α2/07-11-2019 (ΑΔΑ: 6ΧΓ94653ΠΣ-ΜΝΞ) Υ.Α. με θέμα 
«Έγκριση προδιαγραφών ειδών εξοπλισμού ΤΠΕ για τις ανάγκες των δομών  Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης», 

ΑΔΑ: ΨΠ1Φ46ΜΤΛΗ-49Η





Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Ανοικτός Διεθνής Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός 03/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες 

Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» 

3 

 

 

21.  την υπ’ αρ. πρωτ. 719/29-05-2019 (ΑΔΑ: ΩΔΑΩ7Λ7-ΝΦΛ) Απόφασης ένταξης της πράξης με τίτλο 
«Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» (MIS: 5041447) στον Άξονα Προτεραιότητας 
11 «Ανάπτυξη – Αναβάθμιση Στοχευμένων Υποδομών Εκπαίδευσης» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Αττική 2014-2020», 

22.  την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΥΔ 464/17-2-2020 διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου διακήρυξης  της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Περιφέρειας Αττικής, 

23.  την υπ’ αρ. πρωτ. 1307/24-3-2020 (ΑΔΑ: ΩΖ5Γ46ΜΤΛΗ-ΘΔΜ) Απόφασης της Υπουργού Παιδείας, 
και Θρησκευμάτων με την οποία εγκρίνεται η προκήρυξη του διαγωνισμού 3/2019 «Προμήθεια και 
εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
της Περιφέρειας Αττικής» στο πλαίσιο της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ: 5041447, του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  «Αττική 2014-2020» και εγκρίνεται το τεύχος διακήρυξης, 

24.  την με αριθ. 2020/S063-140402 Προκήρυξη σύμβασης (ΑΔΑΜ: 20PROC006501066, ΑΔΑ: 
6Σ9Κ46ΜΤΛΗ-Υ8Ψ), 

25.  το αναλυτικό τεύχος Διακήρυξης 3/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού Τ.Π.Ε. σε 
Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» (ΑΔΑΜ: 
20PROC006504590, αρ.πρωτ. 1330/31-3-2020), 

26. την με αρ.πρωτ. 1331/31-3-2020 (ΑΔΑ: Ψ6ΩΡ46ΜΤΛΗ-ΑΧΚ) Περίληψη του τεύχους διακήρυξης, 

27.  την με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης ΑΕΠΠ 483/22-4-2020 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας 
ΠΛΑΙΣΙΟ COMPUTERS ΑΕΒΕ,  

28.  την υπ’αριθμ. 605/22-4-2020 Πράξη Προέδρου 5ου Κλιμακίου της ΑΕΠΠ (αρ.πρωτ.εισερχ. ΕΔ ΕΣΠΑ: 
1580/23-04-2020) 

29.  την με αρ.πρωτ. 1594/24-4-2020 εισήγηση της Μονάδας Β2 της ΕΔ ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας, 

30. την ΠΝΠ «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 68 Α΄/20-3-2020), 

31.  το γεγονός ότι η δαπάνη του έργου θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Πράξης «Προμήθεια και 
εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
της Περιφέρειας Αττικής» (MIS: 5041447) με κωδικό ΣΑΕ 2019ΕΠ08510057 του Άξονα 
Προτεραιότητας 11 «Ανάπτυξη – Αναβάθμιση Στοχευμένων Υποδομών Εκπαίδευσης» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020» Κωδικός ΣΑ: ΕΠ0851. 

 

Αποφασίζουμε 

Αναστέλλουμε τον ανοικτό διεθνή ηλεκτρονικό διαγωνισμό 3/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση 

εξοπλισμού Τ.Π.Ε. σε Σχολικές Μονάδες Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας 

Αττικής» (ΑΔΑΜ: 20PROC006504590) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά βάσει τιμής, στο πλαίσιο της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ: 5041447 του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος  «Αττική 2014-2020», λόγω άσκησης προδικαστικής προσφυγής (Γενικός Αριθμός 

Κατάθεσης ΑΕΠΠ 483/22-4-2020) επί της Διακήρυξης του διαγωνισμού, και έως την έκδοση απόφασης 

επ’ αυτής από την Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών και τη δημοσίευσή της.  

ΑΔΑ: ΨΠ1Φ46ΜΤΛΗ-49Η





Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Ανοικτός Διεθνής Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός 03/2019 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ΤΠΕ σε Σχολικές Μονάδες 

Προσχολικής και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής» 

4 

 

 

Λόγω της ως άνω άσκησης προδικαστικής προσφυγής και λόγω των εξαιρετικών και απρόβλεπτων 

συνθηκών στο πλαίσιο αντιμετώπισης των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, 

δυνάμει του άρθρου 60 «Ζητήματα Δημοσίων Συμβάσεων» της ΠΝΠ «Κατεπείγοντα μέτρα για την 

αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της 

κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 

δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 68 Α΄/20-3-2020), παρατείνουμε την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

προσφορών και την ημερομηνία διενέργειας/αποσφράγισης προσφορών στους συστημικούς αριθμούς 

ΕΣΗΔΗΣ:  90215 Τμήμα 1 – Πληροφορική 1, 90218 Τμήμα 2 – Πληροφορική 2 και 90220 Τμήμα 3 – 

Πληροφορική 3 του ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού 3/2019 ως ακολούθως: 

Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών: 30 Ιουνίου 2020 ώρα 11:30 πμ 

Νέα ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού/αποσφράγισης προσφορών: 6 Ιουλίου 2020 ώρα 12:30 μμ 

 

 

 

 

 
 

 

  
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 
 

 
                    ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ1Φ46ΜΤΛΗ-49Η




		2020-04-28T12:35:51+0300


		2020-04-28T14:20:36+0300
	Athens




